

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số: 356 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Thanh Hóa, ngày 30 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Phối hợp, tham gia tổ chức đón đoàn Xúc tiến, quảng bá, kết nối và hợp tác
phát triển du lịch với các tỉnh phía Bắc**

CÔNG VĂN BẢN

54

NGÀY 01/4/2022

Căn cứ Quyết định 599/QĐ-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kinh phí thực hiện Chương trình đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Thanh Hóa, năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-HHDL, ngày 22/03/2022 của Hiệp hội du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc Phối hợp, tham gia tổ chức đón đoàn Xúc tiến, quảng bá, kết nối và hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh phía Bắc, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch Phối hợp tổ chức đón đoàn famtrip các phía Bắc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm giới thiệu các điểm du lịch, điểm đến trên địa bàn thành phố Thanh Hóa đến với du khách trong và ngoài nước.

- Tạo điều kiện để các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn gấp gõ, trao đổi kinh nghiệm, hợp tác kinh doanh, liên kết với các đơn vị lữ hành và truyền thông báo chí.

- Tăng cường giới thiệu, quảng bá các điểm đến, sản phẩm đặc trưng của thành phố Thanh Hóa, góp phần thu hút khách du lịch, kích cầu hoạt động du lịch thành phố.

2. Yêu cầu: Sự kiện được tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, an toàn và hiệu quả; giới thiệu được những nét đặc trưng riêng của thành phố, góp phần thực hiện có kết quả liên kết phát triển du lịch thành phố trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 05-07/4/2022 khảo sát các huyện, thị, thành phố: Cẩm Thủy, Bá Thước, Thường Xuân, thành phố Thanh Hóa.

2. Chủ trì: Hiệp hội Du lịch Thanh Hóa

3. Thành phần: số lượng 60 người, trong đó:

+ Đại diện Hiệp hội Lữ hành Việt Nam, Hiệp hội du lịch và doanh nghiệp du lịch các tỉnh phía Bắc

+ Đại diện Hội hướng dẫn viên du lịch Việt Nam

+ Doanh nghiệp lữ hành

+ Đại biểu và doanh nghiệp Du lịch Thanh Hóa:

+ Đại diện sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh.

+ Các doanh nghiệp lữ hành, Giám đốc các khách sạn lớn trên địa bàn tỉnh, nhà hàng.



+ Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa.

4. Thời gian lưu lại tại thành phố Thanh Hóa

4.1. Tổ chức tiệc chiêu đãi: (Thành phố đảm nhiệm, khách sạn có hỗ trợ)

a. Thời gian: chiều tối ngày 06/4/2022 (thứ tư)

b. Địa điểm: tại khách sạn Central, phường Đông Hải, thành phố Thanh Hóa

c. Thành phần:

- Đối với khách mời: (khoảng 60 người) gồm các doanh nghiệp lữ hành, đại diện các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội Du lịch và các doanh nghiệp khách sạn, nhà hàng trên địa bàn thành phố.

- Đối với thành phần dự của thành phố:

+ Thường trực Thành ủy, HĐND&UBND TP;

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;

+ Đại diện lãnh đạo các phòng: Văn hóa & Thông tin, Kinh tế, Ban Quản lý Di tích lịch sử Văn hóa Hàm Rồng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố.

4.2. Khảo sát các điểm đến trên địa bàn thành phố

a. Thời gian: Sáng ngày 07/4/2022 (thứ năm): Khảo sát Bảo tàng Tinh, Bảo tàng Cố vật Đông Sơn và Du thuyền sông Mã (*dự tiệc trên tàu do Hiệp hội Du lịch đảm nhiệm*).

b. Thành phần của thành phố tham gia đoàn khảo sát:

+ Đại diện phòng Văn hóa & Thông tin thành phố

+ Đại diện Ban Quản lý Di tích Lịch sử Văn hóa Hàm Rồng.

4.3. Tổ chức tọa đàm:

- Thời gian: 14h ngày 07/4/2022 (thứ 5)

- Địa điểm: khách sạn Central, phường Đông Hải, thành phố Thanh Hóa

- Chủ trì: Hiệp hội Du lịch tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố.

- Nội dung: Giới thiệu tiềm năng, các điểm đến và sản phẩm du lịch trên địa bàn thành phố (*có Chương trình kèm theo*).

- Thành phần tham gia:

+ Thường trực Thành ủy, HĐND&UBND TP;

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy;

+ Đại diện lãnh đạo các phòng: Văn hóa & Thông tin, Kinh tế, Ban Quản lý Di tích lịch sử Văn hóa Hàm Rồng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố.

5. Danh mục quà tặng: cho các đại biểu tham gia cùng đoàn khảo sát tại thành phố Thanh Hóa (gồm đại biểu Hiệp hội du lịch Việt Nam, doanh nghiệp lữ hành, doanh nghiệp du lịch Thanh Hóa, Sở Văn hóa thể thao và Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh được đóng gói sẵn và đựng vào túi (*thiết kế riêng phục vụ du lịch*) (60 túi) gồm: sản phẩm OCOP của thành phố (*Trà rau má, nước mắm Thanh Hương*), tài liệu du lịch (sách du lịch, bản đồ du lịch, tờ rơi, đĩa DVD giới thiệu du lịch thành phố Thanh Hóa).

6. Kinh phí thực hiện: Nguồn sự nghiệp kinh tế năm 2022 và các nguồn hợp pháp khác

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Xây dựng Kế hoạch Phối hợp, tham gia Tổ chức đón đoàn Xúc tiến, quảng bá, kết nối và hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh phía Bắc; chương trình tọa đàm giới thiệu tiềm năng, các điểm đến, sản phẩm du lịch thành phố Thanh Hóa.

- Đầu mối với Bảo tàng tinh, Bảo tàng Cố vật Đông Sơn, Công ty CPQLĐTNĐ&XDGT Thanh Hóa cho đoàn tham quan, khảo sát ngày 07/4/2022.

- Tham gia dự tiệc, khảo sát, Hội nghị tọa đàm theo chương trình của Hiệp hội Du lịch (*tại Kế hoạch số 15/KH-HHDL ngày 23/3/2022*).

- Tổng hợp dự toán kinh phí các nội dung thuộc thành phố đảm nhiệm.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tinh để chuẩn bị các nội dung: khảo sát, Hội nghị tọa đàm, tặng quà cho các đại biểu tham dự.

2. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu thiết kế túi quà OCOP để tặng cho các đại biểu vào chiều ngày 07/4/2022. Tập kết tại khách sạn Central trước 13h ngày 07/4/2022.

3. Văn phòng HĐND & UBND thành phố:

Đầu mối, đặt tiệc chiêu đãi tại Khách sạn Central cho đoàn khảo sát vào chiều ngày 06/4/2022 (thứ năm).

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin Thể thao và Du lịch:

- Xây dựng, giới thiệu các hình ảnh đẹp về thành phố Thanh Hóa (di tích, danh lam thắng cảnh, các địa chỉ mua sắm, trung tâm thương mại, ẩm thực,...) với thời lượng 6-8 phút để chiếu vào hồi 14h ngày 07/4/2022. Thời gian hoàn thành trước ngày 04/4/2022.

- Bố trí nhân lực đóng gói, tặng quà OCOP của thành phố cho các đại biểu.

5. Ban Quản lý Di tích Lịch sử Văn hóa Hàm Rồng

Phối hợp cử thành phần tham gia đoàn khảo sát, Hội nghị tọa đàm theo Kế hoạch đề ra.

6. Đề nghị Bảo tàng tinh, Bảo tàng Cố vật Đông Sơn, Công ty Cổ phần đường thủy nội địa và XDGT Thanh Hóa: Tạo điều kiện cho đoàn được khảo sát tại đơn vị và cử thuyết minh viên hướng dẫn, giới thiệu cho đoàn trong thời gian buổi sáng ngày 07/4/2022.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp, tham gia Tổ chức đón đoàn Xúc tiến, quảng bá, kết nối và hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh phía Bắc, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Hiệp hội Du lịch tinh (b/c)
- Thường trực Thành ủy, HĐND & UBND TP (b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (Th/h);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Phạm Thị Việt Nga

TP. Thanh Hóa, ngày tháng 3 năm 2022

CHƯƠNG TRÌNH

Tọa đàm đánh giá tiềm năng, thế mạnh về sản phẩm du lịch trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

Thời gian: 14h ngày 07 tháng 04 năm 2022 (thứ năm)

Địa điểm: Khách sạn Central, phường Đông Hải, thành phố Thanh Hóa

Thời gian	Nội dung	Chủ trì
14h00' - 14h30'	- Đón tiếp đại biểu, - Trình chiếu các điểm nhấn về thành phố Thanh Hóa (danh lam thắng cảnh, địa chỉ mua sắm, ẩm thực,...)	- Hiệp hội Du lịch tỉnh; - Phòng VH&TT TP - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố.
14h30' - 14h45'	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Khai mạc Hội nghị tọa đàm	Hiệp hội Du lịch tỉnh
14h45-15h	- Giới thiệu tiềm năng thế mạnh của du lịch thành phố Thanh Hóa - Trình chiếu video clip	- Đ/c Phạm Thị Việt Nga – PCT UBND TP - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố.
15h-16h	Tọa đàm Ý kiến phát biểu đại diện doanh nghiệp du lịch	- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh. - Đ/c Phạm Thị Việt Nga – PCT UBND TP
16h	Bế mạc, kết thúc Hội nghị	Hiệp hội Du lịch tỉnh

BAN TỔ CHỨC